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MARRËVESHJA E LICENCËS

Për përdorimin e kombinuar të simbolit të akreditimit të DPA dhe Markës së ILAC MRA 

Rënë dakort ndërmjet:

DPA ............., Si licensues (në vijim: Licensues), nga njëra anë,

emri i OVK i akredituar: ......................................................... .. ...... ... (adresa e regjistruar: .............. .............................................., ......... ............................ Nr i Regjistrit: ................................... .................................................; emri i përfaqësuesit: .............................................. .................................................. ................) si i licencuar (në vijim: i Licencuari), nga ana tjetër

në vendin dhe kohën e treguar më poshtë dhe në kushtet e mëposhtme:

1 Preambula

Bazuar në Marrëveshjen e Licencës ndërmjet Licencuesit dhe ILAC, Politika e DPA-së DA-PO-005 dhe ILAC-R7: 05/2015, Licensuesi ka të drejtë për përdorimin e Markës sëës së ILAC MRA -it të kombinuar me simbolin e akreditimit të përcaktuar nga Licencuesi (në vijim: Markës së Akreditimit të ILAC MRA e kombinuar). Bazuar në autorizimin e treguar në Preambulë, Licensuesi i jep leje të Licencuarit për përdorimin e Markës sëa e Akreditimit të ILAC MRA e kombinuar nën numrin e regjistrimit Nr. XX.XXX.XXXX.

2 Qëllimi i Marrëveshjes

Qëllimi i kësaj Marrëveshjeje është përdorimi i Markës sëës të ILAC- MRA të kombinuar me simbolin e akreditimit të Licencuesit sipas kushteve të përcaktuara në këtë Marrëveshje. I Licensuari merr përsipër të përdorë Markës e Kombinuar të ILAC MRA në mënyrë të duhur në zbatim të rregullave të përcaktuara në dokumentin DA-PO-005 dhe ILAC-R7: 05/2015.

3. Shtrirja e Licencës
Licensuesi i jep të Licencuarit të drejtën për të përdorur Markës së MRA të ILAC-it të kombinuar me simbolin e akreditimit për ta shfaqur atë në raportet e testimit / inspektimit, kryetarët e letrave, referencat, reklamat, faqet e internetit dhe dokumentet e tjera me qëllim të demonstrimit përmes akreditimit të vlefshëm se Licensuesi është një nënshkrues i ILAC MRA. I Licencuari nuk mund të përdorë Markës sëën e kombinuar ILAC MRA gjatë kohës së pezullimit të plotë të statusit të tij të akredituar.
Markës sëa e kombinuar ILAC MRA do të përdoret sipas shembullit të treguar në pikën 7.1, në përputhje me rregullat e vlefshme të procedurës DA-PO-005.  I Licencuari nuk mund të përdorë Markës sëën e Kombinuar ILAC MRA derisa të ketë marrë miratimin me shkrim nga Licensuesi.
4. Kontrolli i përdorimit të Markës së kombinuar ILAC MRA. 
I Licencuari garanton përdorimin e Markës së Kombinuar ILAC MRA në përputhje me kërkesat e përcaktuara në këtë Marrëveshje, nuk do ta përdorë atë në ndonjë mënyrë tjetër dhe nuk do të dëmtojë reputacionin e ILAC ose Licensuesit.
Licencuesi ka të drejtë të monitorojë përdorimin Markës se Kombinuar ILAC MRA.

5. Të Drejtat dhe Detyrimet
Nëse i Licencuari nuk ushtron vigjilencën e duhur në përdorimin e Markës së Kombinuar ILAC MRA, Licensuesi mund të tërheqë me efekt të menjëhershëm të drejtën e përdorimit të Markës së Kombinuar ILAC MRA. Licensuesi nuk merr përgjegjësi për pasojat e tërheqjes. Licencuesi mund të publikojë në faqen e vet të internetit shkeljen e Marrëveshjes së Licencës.
Nëse Marrëveshja e Licencës për përdorimin e Markës sëKombinuar ILAC MRA është shkelur nga një palë e tretë, palët kontraktuese do të informojnë menjëherë njëri tjetrin. Palët Kontraktuese do të bashkëpunojnë në veprimet e ndërmarra kundër palës së tretë. Nëse i Licencuari vendos të ngrejë procedurë ligjore, ai do të marrë një miratim me shkrim nga Licencuesi para se të fillojë procedimet ligjore.

6. Pretendimet e Palëve të Treta
Çdo kërkesë kundër të Licencuarit nga një palë e tretë në lidhje me përdorimin e Markës së Kombinuar të ILAC MRA do të raportohet me shkrim nga i Licencuari tek Licensuesi dhe i Licencuari do të informojë Licencuesin për mundësinë për të marrë pjesë në një veprim ligjor.
Në çdo procedim ligjor, miratimi paraprak i Licencuesit kërkohet që i Licencuari të marrë deklarata ligjore. Në veprimet ligjore për pretendimet nga një palë e tretë, të gjitha shpenzimet ligjore dhe të tjera, si dhe detyrimet, janë përgjegjësi e të Licencuarit.

7. Dëmshpërblimi
Nëse Licensuesit i shkaktohen dëme për shkak të keqpërdorimit të Licencës së Markës së Kombinuar të ILAC MRA ose për shkak të shkeljes së Marrëveshjes së Licencës së Markës së Kombinuar të ILAC MRA, Licensuesi mund të kërkojë  dëmshpërblim ndaj të Licencuarit.
Licencuesi do t'i japë të Licencuarit një paralajmërim me shkrim për veprimin e synuar dhe i bën thirrje të Licencuarit që t'i përgjigjet kërkesës për dëmshpërblim të Licencuesit brenda 15 ditëve para fillimit të procedurave ligjore. I Licencuari do të ketë bashkëpunim të ngushtë me Licencuesin dhe do të marrë të gjitha hapat e nevojshëm për të rivendosur pajtueshmërinë me kërkesat në Marrëveshjen e Licencës

8. Përfundimi i Marrëveshjes së Licencës
Kjo Marrëveshje Licence është e vlefshme nga data e nënshkrimit të saj deri në datën e përfundimit të akreditimit të Licencuarit. Në rast të riakreditimit Marrëveshja automatikisht vazhdon të jetë e vlefshme. Në rast të skadimit të vlefshmërisë së akreditimit, i Licencuari nuk ka të drejtë të përdorë Markën e kombinuar të ILAC MRA.
Nëse akreditimi pezullohet, i Licencuari nuk ka të drejtë të përdorë Markën e Kombinuar të ILAC MRA. Në rast të pezullimit të akreditimit, kjo Marrëveshje ndërpritet në gjashtë muaj pas pezullimit.
Marrëveshja e Licencës bëhet e pavlefshme për shkak të dispozitave të rregullave të së drejtës ose të rregullave të detyrueshme, për një nga arsyet e mëposhtme:
Për Licencuesin
a) nëse ka mbaruar së egzistuari,
b) nëse është përjashtuar ose pezulluar nga ILAC MRA.

Për të Licencuarin

a) nëse falimenton,
b) nëse ka pushuar së egzituari,
c) nëse vlefshmëria e akreditimit të tij mbaron,
d) nëse kohëzgjatja e pezullimit të akreditimit të tij i tejkalon gjashtë muaj.

9 Dispozita të fundit
Kjo Marrëveshje Licence ose disa nga klauzolat e saj mund të bëhen të pavlefshme, nëse rregullat e zbatueshme të ligjit ose rregulloret e detyrueshme vendosin rregulla që janë në konflikt ose janë të ndryshme nga dispozitat e kësaj Marrëveshjeje.
Në rast mosmarrëveshjesh, Palët Kontraktuese duhet të bashkëpunojnë për ndryshimin e Marrëveshjes me pëlqimin e ndërsjellë  me qëllim që marrëveshja të arrijë rezultatin e synuar dhe që zbatimi i Marrëveshjes të mos rezultojë në shkelje statutore  ose apo rregullime të detyrueshme.
Kjo Marrëveshje Licence bëhet e vlefshme me nënshkrimin e Palëve Kontraktuese. Kjo Marrëveshje nuk mund të ndryshohet përveçse me marrëveshjen me shkrim të Licencuesit dhe të Licencuarit.
Nënshkruar në ...... më ......

	Në emër të  OVK (të licencuarit)


Nënshkrimi:

Emri:
Pozicioni:
	Në emër të  DPA (licencuesi)


Nënshkrimi:

Emri:Pranvera Fagu
Pozicioni: Drejtor i Përgjithshëm
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